En voici un exemple évident : que par les actes directs et réfléchis *l'ame est divisée d'avec elle-même*, en sorte que dans cette séparation elle conserve en elle à la fois l'espérance parfaite dans l'acte direct, et un plein et parfait désespoir dans l'acte réfléchi ; comme on vient de voir dans

xxxv, aliisque dogmatibus, quæ in eodem Molinoso et asseclis meritò reprehenduntur, hîc conticescimus; cùm id, et res ipsa testetur, et ex nostro tractatu de Statibus Orationis facilè appareat.

## III.

Secunda pars scripti : de consequentibus : ac primùm devitiis actibus unà cum virtute conjunctis.

Jam ergo de consequentibus pauca dicamus. Neque enim hunc librum eò duntaxat nomine exitiosum putamus, quòd catholicæ fidei adversa doceat ; sed eò vel maximè, quòd ad pejora quoque, ipsique auctori improbata, deducat incautos.

Tale profectò istud est : animam per actus directos et reflexos ita in duas partes esse separatam, ut consistant in eâ simul et in actu directo perfecta spes, et in reflexo plena desperatio, ut est suprâ positum ; quo ritu modoque, et cum perfectâ fide, plenus perfectus-

cet écrit (1). Que de la même manière le plein et parfait consentement à l'infidélité se pourra trouver dans l'ame avec la foi parfaite; et que la victoire sur la tentation dans l'acte réfléchi ne chasse point le péché auquel l'ame est sollicitée : ce qui ayant lieu également dans toute autre sorte de crimes, il s'ensuit que les vertus peuvent être ensemble avec tous les vices qui leur sont opposés : ce qui ouvre la porte aux abominations, que notre auteur déteste, je l'avoue, dans Molinos, avec toute l'Eglise; et que néanmoins il établit par la force de ses principes, et par les conséquences claires et évidentes qui s'en ensuivent.

C'est ce que disoit le prophète : « Les œufs de » l'aspic sont éclos, et de ce qui a été couvé il en » sortira une vipère (2) ». Il est vrai que notre auteur rejette avec horreur les conséquences qui suivent de l'acquiescement simple à sa juste condamnation (3), qui sont non-seulement la cessa-

## IV.

Du consentement à la haine de Dieu, et des autres effets de la damnation.

que consensus in infidelitatem constet, ac tentatio in actu reflexo victrix non excludat vitium illud ad quod animum impellit : quod cum ad omne flagitii genus pateat, cum omnibus vitiis conjunctæ virtutes oppositæ permanebunt : unde existent illa probrosa, quæ in Molinoso cum totâ Ecclesiâ noster detestatur quidem ; vi tamen decretorum suorum, certæque et perspicuæ consecutionis, inducit.

Hoc igitur est, quod Propheta dicebat : *Ova aspidum ruperunt, et quod confotum est, erumpit in regulum* : noster quidem horruit consecutiones eas, quæ ex consensu simplici in damnationem oriuntur : nempe, ut

## IV.

De consensu in odium Dei, aliisque damnationis effectis.

(1) Ci-dessus, n. 2. propos. 7. — (2) Is. LIX. 5. — (3) Expl. des *Maxim. etc.* p. 91, 92.

tion de l'amour de Dieu, mais même sa haine : et néanmoins ces conséquences suivent de ce principe. Car, puisque ceux qui acquiescent à leur juste réprobation, le font par un zèle insensé pour la justice divine, il faut nécessairement qu'ils la prennent telle qu'elle est en effet en elle-même, et non comme ils se l'imaginent. Or la justice divine considérée en soi a cet effet, d'ôter aux damnés tous les moyens d'aimer Dieu, en les abandonnant tellement à eux-mêmes, qu'ils haïssent même la perfection de son être et sa bonté infinie : ce qui est le plus dur châtement de la justice vengeresse de Dieu sur les impies. Mais quelque horreur qu'aient nos mystiques, de ces choses, ils ne peuvent s'empêcher d'y donner lieu, et d'établir par des conséquences les abominations qui leur sont le plus en horreur. Ainsi, en fomentant comme un mauvais germe les principes du molinosisme; sans y prendre garde et sans le savoir,

non modò à Dei amore cessetur, sed etiam ut odio sit Deus : at interim ista ex ipso principio consequuntur. Qui enim consentiunt in reprobationem justam, cum id præpostero divinæ justitiæ studio faciant, eandem consecutentur necesse est, ut in se vivit vigetque; non ut eam animo fingunt et informant. Ut autem in se est, omnia à damnatis aufert, quibus ament Deum : eosque ita permittit sibi, ut odio habeant ejus perfectionem, bonitatemque summam; quod vel est acerbissimum divinæ justitiæ impios persequentis effectum : quæ quantumlibet nostri horreant, tamen prohibere non possunt, quominus dent locum secuturis; quæque horrent vel maximè, ipsâ consecutione pariant. Sic ergo, dum Molinosismi semina ac principia fovent,

ils ne produisent que des choses venimeuses et empoisonnées.

De là vient aussi le fanatisme encore plus pernicieux. Car, puisque l'on borne le devoir du directeur à *laisser faire Dieu*, et qu'on lui défend de « parler jamais du pur amour, que quand » Dieu par l'onction intérieure commence à ouvrir le cœur<sup>(1)</sup> » : il s'ensuit qu'on ne peut appliquer à cet amour, auquel consiste la perfection chrétienne, cette parole de l'apôtre : « La foi » vient par l'ouïe, et l'ouïe par la parole de Jésus-Christ » ; ni celle-ci : « Comment croiront-ils en celui qu'ils n'ont pas ouï ? mais comment » écouteront-ils, si on ne les prêche<sup>(2)</sup> » ? D'où il faut conclure, que s'estimant très-parfaits dans leur esprit, ils s'imaginent être mus par inspiration, et n'avoir plus besoin de se conduire par la parole de Dieu, ou qu'ils prennent pour direc-